
Nº 249, sexta-feira, 29 de dezembro de 2017 127ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017122900127

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

de nº 8.666 de 21 de junho de 1993. Vigência: 19/12/2017 a
18/12/2018. Data de Assinatura: 18/12/2017.

(SICON - 28/12/2017) 200246-00001-2017NE800025

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2017 - UASG 200246

Número do Contrato: 242/2013.
Nº Processo: 08129000105201357.
INEXIGIBILIDADE Nº 246/2013. Contratante: FUNDO NACIO-
NAL ANTIDROGAS - FUNAD-.CNPJ Contratado:
04457162000104. Contratado : ASSOCIACAO GILEADE -.Objeto:
Constitui objeto deste aditivo a PRORROGAÇÃO de vigência, nos
termos previstos em sua Cláusula Sexta do Contrato nº 242/2013.
Fundamento Legal: Artigo 57, inciso II, da Lei de nº 8.666 de 21 de
junho de 1993. Vigência: 26/12/2017 a 25/12/2018. Data de As-
sinatura: 22/12/2017.

(SICON - 28/12/2017) 200246-00001-2017NE800025

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2017 - UASG 200246

Número do Contrato: 244/2013.
Nº Processo: 08129003335201378.
INEXIGIBILIDADE Nº 247/2013. Contratante: FUNDO NACIO-
NAL ANTIDROGAS - FUNAD-.CNPJ Contratado:
01713770000144. Contratado : CENTRO DE REABILITACAO HU-
MANA DO -VALE DO ARARANGUA. Objeto: Constitui objeto
deste aditivo a PRORROGAÇÃO de vigência, nos termos previstos
em sua Cláusula Sexta do Contrato nº 244/2013. Fundamento Legal:
Artigo 57, inciso II, da Lei de nº 8.666 de 21 de junho de 1993.
Vigência: 26/12/2017 a 25/12/2018. Data de Assinatura:
22/12/2017.

(SICON - 28/12/2017) 200246-00001-2017NE800025

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2017 - UASG 200246

Número do Contrato: 250/2013.
Nº Processo: 08129000230201367.
INEXIGIBILIDADE Nº 243/2013. Contratante: FUNDO NACIO-
NAL ANTIDROGAS - FUNAD-.CNPJ Contratado:
73318941000141. Contratado : ASSOCIACAO DE RECUPERACAO
E -PREVENCAO DO ALCOOLISMO E O. Objeto: Constitui objeto
deste a aditivo a PRORROGAÇÃO de vigência, nos termos previstos
em sua Cláusula Sexta do contrato nº 8.666 de 21 de junho de 1993.
Fundamento Legal: Artigo 57, inciso II, da Lei de nº 8.666 de 21 de
junho de 1993. Vigência: 26/12/2017 a 25/12/2018. Data de As-
sinatura: 22/12/2017.

(SICON - 28/12/2017) 200246-00001-2017NE800025

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2017 - UASG 200246

Número do Contrato: 254/2013.
Nº Processo: 08129014791201343.
INEXIGIBILIDADE Nº 277/2013. Contratante: FUNDO NACIO-
NAL ANTIDROGAS - FUNAD-.CNPJ Contratado:
03424768000180. Contratado : SER - SERVICO EVANGELICO DE
-REABILITACAO DE ARAGUARI. Objeto: Constitui objeto deste
aditivo a PRORROGAÇÃO DE VIGÊNCIA, nos termos previstos em
sua Cláusula Sexta do Contrato nº 254/2013. Fundamento Legal:
Artigo 57, inciso II, da lei de nº 8.666 de 21 de junho de 1993.
Vigência: 19/12/2017 a 18/12/2018. Data de Assinatura:
18/12/2017.

(SICON - 28/12/2017) 200246-00001-2017NE800025

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2017 - UASG 200246

Número do Contrato: 256/2013.
Nº Processo: 78129012406201242.
INEXIGIBILIDADE Nº 291/2013. Contratante: FUNDO NACIO-
NAL ANTIDROGAS - FUNAD-.CNPJ Contratado:
05366113000129. Contratado : ASSOCIACAO VIDA PLENA
AMOR -EXIGENTE SANTA ROSA/RS - AVI. Objeto: Constitui
objeto deste aditivo a PRORRO GAÇÃO de vigência, nos termos
previstos em sua Cláusula Sexta do contrato nº 256-2013. Funda-
mento Legal: Artigo 57, inciso II, da Lei de nº 8.666 de 21 de junho
e 1993. Vigência: 26/12/2017 a 25/12/2018. Data de Assinatura:
25/12/2017.

(SICON - 28/12/2017) 200246-00001-2017NE800025

EXTRATO DE TERMO DE EXECUÇÃO
DESCENTRALIZADA Nº 3/2017

Processo n°: 08129.015636/2017-78
Espécie: Termo de Execução Descentralizada n° 03/2017/SE-
N A D / H C PA .
Fundamento Legal: LOA 2017 - Portaria Conjunta nº 8, de
1 2 / 11 / 2 0 1 2 .
Partícipes: Secretaria Nacional de Políticas sobre Drogas do Mi-
nistério da Justiça e o Hospital de Clínicas de Porto Alegre.
Objeto: Avaliar, a partir de banco de dados já coletados pelo Centro
Colaborador, preditores de adesão ao tratamento em usuários de subs-
tâncias assim como preditores de risco para beber e dirigir e conduzir
com excesso de velocidade através de técnicas avançadas de análise
estatística e computacional (Inteligência Artificial), incluindo medidas
biológicas e variáveis sociodemográficas, psicossociais, comorbidades

psiquiátricas, traumas na infância, gravidade do uso de substâncias,
entre outras. - Parecer nº 82/2017/CGPF/DAP/SENAD (5584519);
Despacho nº 1498/2017/GAB-SENAD/SENAD (5673471).
Valor (R$): 883.373,00
Data da assinatura: 28 de dezembro de 2017.
Vigência: 36 meses, a partir da assinatura.

SECRETARIA NACIONAL DE SEGURANÇA
PÚBLICA

EXTRATOS DE ACORDOS DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

Processo: 08020.006226/2017-44
Espécie: Acordo de Cooperação Técnica
Nº: 45/2017/CGSISP/SENASP
Partícipes: Secretaria Nacional de Segurança Pública e a Prefeitura
Municipal de Capivari/SP
Objeto: Permitir à Guarda Municipal de Capivari/SP o acesso à Rede
INFOSEG
Vigência: 60 meses
Data da assinatura: 26/12/2017
Signatários: CARLOS ALBERTO DOS SANTOS CRUZ, CPF
549.884.037-34, Secretário Nacional de Segurança Pública e RO-
DRIGO ABDALA PROENÇA, CPF nº 215.425.778-77, Prefeito Mu-
nicipal.
Processo: 08020.005745/2017-95
Espécie: Acordo de Cooperação Técnica
Nº: 74/2017/CGSISP/SENASP
Partícipes: Secretaria Nacional de Segurança Pública e a Prefeitura
Municipal de Arapongas/PR
Objeto: Permitir à Guarda Municipal de Arapongas/PR o acesso à
Rede INFOSEG
Vigência: 60 meses
Data da assinatura: 26/12/2017
Signatários: CARLOS ALBERTO DOS SANTOS CRUZ, CPF
549.884.037-34, Secretário Nacional de Segurança Pública e SERGIO
ONOFRE DA SILVA, CPF nº 477.980.099-49, Prefeito Municipal.
Processo: 08020.005747/2017-84
Espécie: Acordo de Cooperação Técnica
Nº: 101/2017/CGSISP/SENASP
Partícipes: Secretaria Nacional de Segurança Pública e a Prefeitura
Municipal de Itanhaém/SP
Objeto: Permitir à Guarda Municipal de Itanhaém/SP o acesso à Rede
INFOSEG
Vigência: 60 meses
Data da assinatura: 26/12/2017
Signatários: CARLOS ALBERTO DOS SANTOS CRUZ, CPF
549.884.037-34, Secretário Nacional de Segurança Pública e MAR-
CO AURÉLIO GOMES DOS SANTOS, CPF nº 192.900.488-59,
Prefeito Municipal.
Processo: 08020.005741/2017-15
Espécie: Acordo de Cooperação Técnica
Nº: 62/2017/CGSISP/SENASP
Partícipes: Secretaria Nacional de Segurança Pública e a Prefeitura
Municipal de Itapecerica da Serra/SP
Objeto: Permitir à Guarda Municipal de Itapecerica da Serra/SP o
acesso à Rede INFOSEG
Vigência: 60 meses
Data da assinatura: 26/12/2017
Signatários: CARLOS ALBERTO DOS SANTOS CRUZ, CPF
549.884.037-34, Secretário Nacional de Segurança Pública e JORGE
JOSÉ DA COSTA, CPF nº 060.114.398-10, Prefeito Municipal.
Processo: 08020.005735/2017-50
Espécie: Acordo de Cooperação Técnica
Nº: 38/2017/CGSISP/SENASP
Partícipes: Secretaria Nacional de Segurança Pública e a Prefeitura
Municipal de Ponta Grossa/PR
Objeto: Permitir à Guarda Municipal de Ponta Grossa/PR o acesso à
Rede INFOSEG
Vigência: 60 meses
Data da assinatura: 26/12/2017
Signatários: CARLOS ALBERTO DOS SANTOS CRUZ, CPF
549.884.037-34, Secretário Nacional de Segurança Pública e MAR-
CELO RANGEL CRUZ DE OLIVEIRA, CPF nº 726-408-989-49,
Prefeito Municipal.
Processo: 08020.005731/2017-71
Espécie: Acordo de Cooperação Técnica
Nº: 95/2017/CGSISP/SENASP
Partícipes: Secretaria Nacional de Segurança Pública e a Prefeitura
Municipal de Chapecó/SC
Objeto: Permitir à Guarda Municipal de Chapecó/SC o acesso à Rede
INFOSEG
Vigência: 60 meses
Data da assinatura: 26/12/2017
Signatários: CARLOS ALBERTO DOS SANTOS CRUZ, CPF
549.884.037-34, Secretário Nacional de Segurança Pública e LU-
CIANO JOSÉ BULIGON, CPF nº 589.602.600-53, Prefeito Muni-
cipal.
Processo: 08020.005812/2017-71
Espécie: Acordo de Cooperação Técnica
Nº: 97/2017/CGSISP/SENASP
Partícipes: Secretaria Nacional de Segurança Pública e a Prefeitura
Municipal de Tatuí/SP
Objeto: Permitir à Guarda Municipal de Tatuí/SP o acesso à Rede
INFOSEG
Vigência: 60 meses
Data da assinatura: 26/12/2017
Signatários: CARLOS ALBERTO DOS SANTOS CRUZ, CPF
549.884.037-34, Secretário Nacional de Segurança Pública e MARIA

JOSÉ PINTO VIEIRA DE CAMARGO, CPF nº 985.058.318-53,
Prefeita Municipal.
Processo: 08020.005801/2017-91
Espécie: Acordo de Cooperação Técnica
Nº: 82/2017/CGSISP/SENASP
Partícipes: Secretaria Nacional de Segurança Pública e a Prefeitura
Municipal de Juazeiro/BA
Objeto: Permitir à Guarda Municipal de Juazeiro/BA o acesso à Rede
INFOSEG
Vigência: 60 meses
Data da assinatura: 26/12/2017
Signatários: CARLOS ALBERTO DOS SANTOS CRUZ, CPF
549.884.037-34, Secretário Nacional de Segurança Pública e MAR-
CUS PAULO ALCÂNTARA BOMFIM, CPF nº 136.781.595-91, Pre-
feito Municipal.
Processo: 08020.005840/2017-99
Espécie: Acordo de Cooperação Técnica
Nº: 96/2017/CGSISP/SENASP
Partícipes: Secretaria Nacional de Segurança Pública e a Prefeitura
Municipal de Louveira/SP
Objeto: Permitir à Guarda Municipal de Louveira/SP o acesso à Rede
INFOSEG
Vigência: 60 meses
Data da assinatura: 26/12/2017
Signatários: CARLOS ALBERTO DOS SANTOS CRUZ, CPF
549.884.037-34, Secretário Nacional de Segurança Pública e NICO-
LAU FINAMORE JUNIOR, CPF nº 962.447.478-87, Prefeito Mu-
nicipal.
Processo: 08020.005894/2017-54
Espécie: Acordo de Cooperação Técnica
Nº: 91/2017/CGSISP/SENASP
Partícipes: Secretaria Nacional de Segurança Pública e a Prefeitura
Municipal de Estância Balneária de Praia Grande/SP
Objeto: Permitir à Guarda Municipal de Estância Balneária de Praia
Grande/SP o acesso à Rede INFOSEG
Vigência: 60 meses
Data da assinatura: 26/12/2017
Signatários: CARLOS ALBERTO DOS SANTOS CRUZ, CPF
549.884.037-34, Secretário Nacional de Segurança Pública e AL-
BERTO PEREIRA MOURÃO, CPF nº 731.051.558-72, Prefeito Mu-
nicipal.
Processo: 08020.005880/2017-31
Espécie: Acordo de Cooperação Técnica
Nº: 99/2017/CGSISP/SENASP
Partícipes: Secretaria Nacional de Segurança Pública e a Prefeitura
Municipal de Mogi Guaçu/SP
Objeto: Permitir à Guarda Municipal de Mogi Guaçu/SP o acesso à
Rede INFOSEG
Vigência: 60 meses
Data da assinatura: 26/12/2017
Signatários: CARLOS ALBERTO DOS SANTOS CRUZ, CPF
549.884.037-34, Secretário Nacional de Segurança Pública e WAL-
TER CAVEANHA, CPF nº 714.448.078-20, Prefeito Municipal.
Processo: 08020.005879/2017-14
Espécie: Acordo de Cooperação Técnica
Nº: 90/2017/CGSISP/SENASP
Partícipes: Secretaria Nacional de Segurança Pública e a Prefeitura
Municipal de Piracicaba/SP
Objeto: Permitir à Guarda Municipal de Piracicaba/SP o acesso à
Rede INFOSEG
Vigência: 60 meses
Data da assinatura: 26/12/2017
Signatários: CARLOS ALBERTO DOS SANTOS CRUZ, CPF
549.884.037-34, Secretário Nacional de Segurança Pública e BAR-
JAS NEGRI, CPF nº 611.264.978-00, Prefeito Municipal.
Processo: 08020.005939/2017-91
Espécie: Acordo de Cooperação Técnica
Nº: 73/2017/CGSISP/SENASP
Partícipes: Secretaria Nacional de Segurança Pública e a Prefeitura
Municipal de Jacobina/BA
Objeto: Permitir à Guarda Municipal de Jacobina/BA o acesso à Rede
INFOSEG
Vigência: 60 meses
Data da assinatura: 26/12/2017
Signatários: CARLOS ALBERTO DOS SANTOS CRUZ, CPF
549.884.037-34, Secretário Nacional de Segurança Pública e LU-
CIANO ANTONIO PINHEIRO, CPF nº 213.749.965-72, Prefeito
Municipal.
Processo: 08020.005936/2017-57
Espécie: Acordo de Cooperação Técnica
Nº: 36/2017/CGSISP/SENASP
Partícipes: Secretaria Nacional de Segurança Pública e a Prefeitura
Municipal de Sete Lagoas/MG
Objeto: Permitir à Guarda Municipal de Sete Lagoas/MG o acesso à
Rede INFOSEG
Vigência: 60 meses
Data da assinatura: 26/12/2017

alexandre.frodrigues
Realce

alexandre.frodrigues
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2017-12-29T02:59:30-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




